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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

Под интеллектуальной робототехникой понимают совокупность методов, способов

исследований и разработки систем, интегрирующих возможности робототехники и

искусственного интеллекта для создания интеллектуальных агентов, способных к

автономным или частично автономным действиям в различных средах.

Междисциплинарный характер интеллектуальной робототехники делает её одним из самых

перспективных исследовательских направлений, имеющих значительное влияние на нашу

цивилизацию в целом. Этим определяется высокая актуальность разработки философско-

методологических вопросов развития интеллектуальной робототехники и её роли в

создании Общего искусственного интеллекта — стратегической задачи, поставленной

сейчас ведущими в технологическом отношении странами, в том числе и в нашей стране.

Под Общим искусственным интеллектом понимают программно-аппаратный комплекс,

имеющий способность обучаться и действовать лучше человека, достигая поставленных

целей в широком диапазоне сред при ограничении доступных ресурсов.

С момента своего возникновения в прошлом веке, развитие робототехники и

искусственного интеллекта следовало различными траекториями. Робототехника находила

применение в промышленности путём адаптации решаемых прикладных задач под

ограниченные механические возможности роботов. Искусственный интеллект, оставаясь во

многом исследовательской парадигмой, нацеленной на изучение возможностей имитации

умственной деятельности человека, использовал широкие возможности программного

обеспечения, в частности, методов машинного обучения.

Робототехника развивалась значительно медленнее в силу присущей ей зависимости

от физико-химических свойств и конструкторских особенностей составных частей робота.

Искусственный интеллект, главными компонентами которого являются

математическое и программное обеспечение, развивался значительно быстрее

робототехники в силу прямой зависимости от исследований и разработок в области

микроэлектроники, до сих пор следующих эмпирическому закону Мура 1 (количество

транзисторов, размещаемых на кристалле интегральной схемы, удваивается каждые

24 месяца). Это дало искусственному интеллекту возможность использовать

экспоненциальное развитие элементной базы компонентов, таких как графические

ускорители, системы хранения данных, различные сенсоры и широкополосные связи для

создания программного обеспечения, развивающего подходы машинного обучения к

решению большого типа прикладных задач.

Новые средства и среды программирования, такие как искусственные нейронные

сети глубокого обучения, позволяют находить ответы на сложные задачи робототехники. В

свою очередь, это порождает новые способы человеко-машинного взаимодействия,

требующие глубокого философско-мировоззренческого и эпистемологического

осмысления с привлечением принципов постнеклассической рациональности

(В. С. Степин, В. А. Лекторский и др.). Именно практическая востребованность новых

1 Leiserson C. E. et al. There's plenty of room at the Top: What will drive computer performance

after Moore's law? // Science 368 (6495), eaam9744. URL:

https://science.sciencemag.org/content/368/6495/eaam9744 (дата обращения: 28.07.2020).
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методологических подходов определяет важную роль участия философов в современных

разработках искусственного интеллекта.

Развитие технологий искусственного интеллекта и робототехники подошло к

рубежу, когда их влияние на нашу цивилизацию выходит за пределы экономической сферы

и становится важным фактором геополитической и экологической глобальной повестки,

наряду с тем, что продолжает оставаться одной из центральных проблем научно-

технического развития. Всемирный экономически форум 2 (WEF, 2019) убедительно

подтвердил стратегический приоритет этих технологий.

В мире усиливается международная конкуренция за первенство в создании Общего

искусственного интеллекта. Президент России В. В. Путин подчёркивает, что

искусственный интеллект «действительно одно из ключевых направлений

технологического развития, которые определяют и будут определять будущее всего мира»3.

США проводит политику своей страны на сохранении лидерства в искусственном

интеллекте, так как «это имеет критическое значение для поддержания экономической и

национальной безопасности Соединённых Штатов»4.

Искусственный интеллект и робототехника, наряду с энергетикой, транспортом,

являются технологией, которая с одной стороны, выступает как самостоятельная отрасль

промышленного производства, а с другой — создает производительные силы для

остальных отраслей, что напоминает эффект, сходный с изобретением паровой машины в

эпоху первой промышленной революции5.

Стимулируя мощное развитие экономики и обещая парирование отрицательных

явлений глобального кризиса, робототехника и искусственный интеллект могут быть

источником новых рисков и системных проблем (нарушение неприкосновенности частной

жизни, изменение самого понятия занятости и др.). Электронные средства массовых

коммуникаций создают условия для неразличимости действительных фактов и лжи —

искусственные нейронные сети стали основой для генерации псевдо-реальности, так

называемых deep fakes, которые способствуют глубокому кризису экспертизы, расцвету

релятивизма и скепсиса не только в обыденном знании, но и в знаниях, создаваемых в

различных исследовательских центрах (В. Е. Лепский) 6 . Все это требует пристального

изучения в оптике философии и методологии особенностей развития искусственного

интеллекта как отрасли науки, производства и образования. Ряд аспектов, таких как

2 Сайт Всемирного экономического форума в Давосе. URL:

https://intelligence.weforum.org/topics/a1Gb0000000pTDREA2?tab=publications (дата обращения:

28.07.2020).
3 Совещание по вопросам развития технологий в области искусственного интеллекта. URL:

http://kremlin.ru/events/president/news/60630 (дата обращения: 28.07.2020).
4 Artificial Intelligence for the American People. URL: https://www.whitehouse.gov/ai/ (дата обращения:

28.07.2020).
5 Crafts N. Steam as a GPT: A growth accounting perspective // The Economic journal. 2004. No. 114.

P. 338-351. DOI: 10.1111/j.1468-0297.2003.00200.x.
6 Лепский В. Е. Асимметричный ответ информационным войнам XXI века // Рефлексивные

процессы и управление. Сборник материалов XI Международного симпозиума (16-17 октября

2017 г., Москва) / Отв. ред. В. Е. Лепский. М.: Когито-Центр, 2017. С. 221-224.
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персонализация образовательных траекторий, автоматическая генерация учебных курсов и

т. п. нуждаются в тщательном и всестороннем обсуждении (А. Л. Семенов)7.

В последнее время, несмотря на успешное развитие науки и технологий в области

искусственного интеллекта, у исследователей и инженеров нет ясного ответа на вопрос, как

развивать технологии в перспективе следующих десятилетий. Причина в том, что

теоретико-методологическая и философская основы такого планирования разработаны

весьма слабо. Целиком сохраняется актуальность мысли К. Ясперса, что «вся дальнейшая

судьба человека зависит от того способа, посредством которого он подчинит себе

последствия технического развития и их влияние на его жизнь»8.

Наблюдаются постоянные расхождения в прогнозах создания Общего

искусственного интеллекта. Вычислительные мощности, которые казались А. Тьюрингу

достаточными для создания «мыслящей машины», давно достигнуты, возможности

создания, хранения и передачи информации в интернете превышают самые смелые мечты

полувековой давности. Однако всё это лишь частные результаты, далекие от создания

Общего интеллекта.

Такое положение дел обращает нас к внимательному рассмотрению методологии,

разработанной А. Тьюрингом в 1940–50-е гг., к анализу исторических ограниченностей

этой методологии, которые должны быть преодолены на нынешнем, новом этапе развития

искусственного интеллекта, когда ставится задача создания Общего искусственного

интеллекта. Эти ограниченности, недостатки методологии А. Тьюринга можно представить

следующим образом: а) узкая интерпретация парадигмы функционализма в форме сугубо

бихевиоральной и операционалистской трактовки интеллекта. С этим связаны: б)

недостаточность определения критериев разумного поведения машины (тест Тьюринга); в)

жесткое разделение человека и машины при изучении их взаимодействия (стена Тьюринга);

г) стремление создать «мыслящую программу», но не «мыслящего робота». К этому можно

добавить ряд других существенных пунктов, связанных с игнорированием проблемы

сознания, преувеличением роли символьных систем в интеллектуальной деятельности и др.

Эти ограниченности и недостатки должны быть преодолены в рамках посттьюринговой

методологии, которая призвана к созданию новых теоретических установок, подходов и

методов для разработки специфических когнитивных архитектур Общего искусственного

интеллекта (разумеется, нисколько не принижая при этом выдающихся эпохальных

достижений А. Тьюринга).

В работах по методологии науки всегда занимало важное место осмысление

парадигмы и программы новых научных исследований. Среди них при обсуждении

проблематики искусственного интеллекта не раз возникали предложения опоры на так

называемые «конвергентные технологии», которые включают в себя нано-технологии, био-

технологии, информационные технологии и когнитивные технологии (обозначаемые

7 Семенов А. Л. Революция искусственного интеллекта и общее образование: доклад на 99-ом

заседании семинара «Философско-методологические и научно-теоретические проблемы ИИ»

Научного совета по методологии искусственного интеллекта при Отделении общественных наук


[…]

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условием построения новых посттьюринговых когнитивных архитектур для создания

интеллектуальных роботов и Общего искусственного интеллекта.

В параграфе 2. «Экспериментальный интеллектуальный робот «Э.ЛЕНА» как

демонстрация применимости посттьюринговой методологии» рассматривается

применение посттьюринговой методологии при создании экспериментального

интеллектуального робота-телеведущего «Э.ЛЕНА». Как было показано выше, А. Тьюринг

предлагал создавать интеллектуальные машины, работающие лишь в одном типе умвельта

«виртуальное-вербальное», операционное пространство которых ограничено лишь

приёмом и передачей символьной вербальной информации. Инженерному коллективу под

руководством диссертанта удалось создать и запатентовать экспериментального робота,

который сделал возможным объединение двух «техно-умвельтов» — традиционного для

теста Тьюринга «виртуального-вербального» и нового «техно-умвельта» —

«виртуального-невербального», ранее использовавшегося лишь в компьютерных играх.

Робот «Э.ЛЕНА» является виртуальным гуманоидом, который обладает виртуальным

гуманоидным телом, наделённым мимикой, может использовать естественный язык,

полностью поддерживая русский язык (виземы, фонемы), является автономным (не

требующим действий оператора при выполнении базовых функций), обладающим

собственной персоной (в зависимости от персоны чат-бота) и имеющим первичную

возможность для обучения изменениям внешнего мира (в роботе реализовано

распознавание лиц собеседников робота). Впервые в научной литературе представлена

архитектура подобного робота. Уникальность её заключается в том, что при её построении

использовался не только ряд существенных характеристик субъективной реальности

человека (опиравшихся на современные исследования феноменологии сознания), но и

сложный комплекс внешних проявлений сознательной деятельности

человека, исполняющего роль ведущего на телевидении: мимика, выражение глаз, жесты,

интонации голоса и т. д.

Опорой для этого служили исследования по проблеме невербальных коммуникаций

Г. Е. Крейдлина, классические идеи М. М. Бахтина, основательные философские

исследования проблемы «Непрямого говорения» Л. А. Гоготишвили, ряд работ,

посвящённых, философскому и психологическому осмыслению медиа-дискурса. Опыт

создания «Э.ЛЕНЫ» показал важность использования результатов философских,

психологических, лингвистических исследований сознания и языка для обоснования

посттьюринговой методологии и эффективного продвижения в сторону Общего

интеллекта.

В параграфе 3. «Мировоззренческие перспективы посттьюринговой

коммуникации людей и роботов» высказываются гипотетические соображения о будущем

взаимодействии роботов и людей, исходя из предположения о технологической

неразличимости роботов от людей. Подобные сюжеты давно и широко обсуждаются в

футурологической и философской литературе (В. Г. Буданов и др.) 42 . Здесь обычно

сочетаются разноплановые вопросы. Одно дело, когда речь идет о неразличимости

человеком-наблюдателем поведения человека и робота в некоторых конкретных случаях,

другое — когда во всех случаях, т. е. речь тогда идет фактически о тождественности

человека и робота. Но это означает, что в ходе антропотехнологической эволюции возник

42 Буданов В. Г. Новый цифровой жизненный техноуклад — перспективы и риски трансформаций

антропосферы // Философские науки. 2016. № 6. С. 47–55.
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новый вид человека — постчеловек, о котором пишут трансгуманисты. Однако их позиция

является слишком дискуссионной. Мы имеем в виду неразличимость в первом случае (то,

что можно как раз назвать «технологической неразличимостью»). Но и в такой плоскости

часто ставится глобальный вопрос о новом этапе развития робототехники, когда робот

обретает всё большее число человеческих способностей, может достигнуть уровня человека

и затем превзойти его (а человек тем временем развивается в своем биологическом облике).

Для реалистичной оценки форм взаимодействия человека и робота, для устранения

распространённых в публицистической литературе сюжетов о неизбежном уничтожении

людей конкурирующими машинами было уточнено понятие Общего искусственного

интеллекта — это способность робота (или иной технической системы) обучаться и

действовать совместно с человеком или автономно в любой области, но лучше, чем

специалист в этой области, достигая поставленных целей во всех четырёх техно-умвельтах

при ограничении потребляемых роботом ресурсов.

Моделирование и программирование таких свойств роботов, которые бы отвечали

нашим юридическим и этическим принципам, полностью исключали бы их агрессивность

и «недружественные интенции», вероятно, потребует создания «виртуальных людей» -

программ, которые будут эмоционально отождествлять себя с людьми, обладать чертами

человеческого самосознания и самости. Рассматриваются вопросы использования таких

роботов в областях образования, производства и развлечения. Это вопросы о создании

автономных виртуальных учителей, основанных на учёте персональных, в том числе

генетических характеристик учащихся, или, например, вопросы авторского права на

произведения искусства, создаваемые роботами, включая продукцию на основе цифровых

двойников известных личностей, как ныне живуших, так и ушедших. Ставится и

обсуждается вопрос о том, как провести границу между человеческим и технологическим

интеллектом, если будет достигнут уровень Общего интеллекта.

Всё это свидетельствует о возрастающей роли философских и методологических

подходов в решении задач развития интеллектуальной робототехники и искусственного

интеллекта в целом.

В заключении подводятся итоги диссертационного исследования под углом связи

проблем сознания, Общего искусственного интеллекта, интеллектуальной робототехники с

развитием посттьюринговой методологии. Отмечается, что на основании разработанного

концептуального подхода возможно достижение существенных результатов: в построении

новых гибридных когнитивных архитектур для Общего искусственного интеллекта и

интеллектуальной робототехники; в разработке эффективных операционных тестов для

определения прогресса в создании новых видов роботов и технологий искусственного

интеллекта; а также в более основательном осмыслении грядущих коммуникаций между

человеком и роботом и вопросов этического подхода к созданию Общего искусственного

интеллекта.
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