ОТЗЫВ

**официального оппонента доктора философских наук, профессора
Асеевой Ирины Александровны на диссертационную работу**

Ефимова Альберта Рувимовича

**«Философско-методологические основы посттьюринговой
интеллектуальной робототехники»,**

**представленную на соискание ученой степени кандидата философских
наук по специальности 09.00.08 философия науки и техники**

Актуальность темы диссертации Альберта Рувимовича Ефимова определяется растущей значимостью интеллектуальной робототехники и искусственного интеллекта для решения прикладных научных задач и разработки новых технологий для развития современной цивилизации. Однако, все еще проблемным остается понимание конечной точки технологической дорожной карты – как мы узнаем, что действительно создали робота, который по своим способностям не только не уступает человеку, но и не может принести вреда отдельному человеку и человечеству в целом. А. Тьюринг на заре компьютерной эры предложил использовать «игру в имитацию» для оценки достижения машиной интеллекта человека. Однако, через 70 лет после его эпохальной статьи, эта точка зрения все еще оспаривается и широко обсуждается в мировой научной литературе. Это создает двойственность в отношении целеполагания по созданию автоматизированной системы с большой степенью функциональной автономии и искусственного интеллекта. Для преодоления этих теоретических и методических трудностей диссертант поставил цель своей работы – через комплексный анализ основных технологических трендов, современного состояния и научных перспектив интеллектуальной робототехники дать глубокий, философский анализ проблемы и предложить

возможный способ ее решения в оригинальной концепции посттьюринговой методологии.

Представленная на рецензию работа А.Р. Ефимова является, по моему мнению, глубоким и качественным исследованием, о чем свидетельствует обоснованная актуальность, подробная проработка проблемы, четко сформулированные объект, предмет, цель, задачи исследования, полученные теоретические результаты и успешная попытка проверить их в практическом использовании.

Диссертацию отличает грамотное аргументирование своей точки зрения и стройная логика рассуждений. Работа состоит из 9 параграфов, размещённых в трех главах, введения, заключения и списка литературы.

В первой главе «Методологический анализ современных исследований в интеллектуальной робототехнике» автор проводит глубокий и всесторонний обзор современного состояния вопроса в области научных исследований по направлению интеллектуальной робототехники, формирует систему понятий, в рамках которой строится все дальнейшее исследование: искусственный интеллект, Общий искусственный интеллект, интеллектуальная робототехника, мышление, сознание. Сильной стороной обзора является его подкрепленность примерами практического применения интеллектуальных роботов. Это дает возможность автору выработать рабочее определение интеллектуального робота, которое затем используется на протяжении всего исследования. Диссертант предлагает называть интеллектуальным роботом машину, обладающую тремя способностями одновременно: 1) способностью воспринимать окружающий мир с помощью сенсорных приспособлений (видеокамеры, сонары, лазерные дальномеры, радары и т. п.); 2) способностью автономно (т. е. независимо от человека-оператора) строить модели своего поведения, выбирая оптимальные пути решения поставленной задачи на основе динамически адаптируемых моделей поведения; 3) способностью производить действия в физическом мире путем манипуляции объектами физического мира и/или собственного

перемещения (стр.30). Обзор также является фундаментом для проведенной автором методологической дискуссии о значении для робототехники создания Общего искусственного интеллекта. Завершается первая глава постановкой эпистемологической проблемы субъектности роботов.

Вторая глава посвящена в основном анализу и осмыслению наследия А. Тьюринга и влиянию, которое оказал на развитие робототехники и искусственного интеллекта его знаменитый мысленный эксперимент «игра в имитацию». Автор справедливо отмечает, что А. Тьюринг сосредоточился на программном воплощении искусственного интеллекта исключительно из-за неразвитости аппаратного обеспечения. Основываясь на ряде оригинальных идей А.Тьюринга и проводя их развитие, автор вводит новую и интересную классификацию различных тестов, определяющих прогресс искусственного интеллекта.

Проблема идентификации достижения Общего искусственного интеллекта является сложной и актуальной. Автору удалось дать новый взгляд и ввести в научный оборот новые концепции, которые помогут в развитии новых когнитивных архитектур для интеллектуальной робототехники и Общего искусственного интеллекта.

Наиболее ценным в диссертации мне представляется развитие идей тьюринговой методологии и приложение ее к реальному физическому миру через призму четырех техно-умвельтов, которые вводит автор в своем исследовании. Концепция частных тестов Тьюринга развивалась в трудах А.Ю. Алексева, однако, автору удалось предложить новаторский подход к ее классификации, выделяя четыре измерения – виртуальное-вербальное (именно на нем был сосредоточен А. Тьюринг), виртуальное-невербальное, физическое-невербальное и физическое-вербальное. Такой подход к интеллектуальной робототехнике находит свое отражение во взглядах известных западных специалистов: инженера Р. Брукса и нейрофизиолога А. Дамасио.

Важнейшей мыслью диссертации является трансгрессия от тьюринговой методологии оценки достижений роботов или компьютеров с искусственным интеллектом к более приближенной к реальности пост-тьюринговой методологии. Здесь прослеживается явная связь с идеями постнеклассики. Представляется, что это оправданно подчеркивает фундаментальный переход от замещения роботом человека к взаимодействию робота и человека для реализации концепции Общего искусственного интеллекта.

Ценным в диссертации мне представляется развитие идей тьюринговой методологии и приложение ее к реальному физическому миру через призму четырех техно-умвельтов, которые выстраивает автор в своем исследовании. Автор опирается на концепцию умвельта, заложенную в работах Я. Иксюля, Е. Н. Князевой, В. Г. Буданова, и осмысление частных тестов Тьюринга в трудах А.Ю. Алексева. В продолжение этой темы автор диссертации для описания «жизненного мира» робота развивает понятие «техно-умвельт», зависящий от способности машины «видеть», адекватно отображать окружающий мир и действовать в меру своих возможностей (стр. 95). Диссертанту удалось предложить новый подход, выделить четыре измерения техно-умвельта – виртуальное-вербальное (именно на нем был сосредоточен А. Тьюринг), виртуальное-невербальное, физическое-невербальное и физическое-вербальное. Автор отмечает ограниченность любых попыток создать Общий искусственный интеллект без опоры на все четыре техно-умвельта. Этот подход является полноценным развитием идей, которые ранее выдвигались Д.И. Дубровским при его исследовании динамической структуры сознания человека.

Кроме указанных в диссертации новых идей мне представляются весьма интересными, но дискуссионными, гипотезы автора, который он развил в третьей главе:

1) неразличимость роботов и людей не является новой идеей сама по себе. Однако, автору удалось показать, что путь к неразличимости может

быть не только на основе создания интеллектуальных роботов, имеющих физическое воплощение, но и в создании виртуальных роботов, обладающих сходными с человеком характеристиками, но реализованными в виртуальном, компьютерном мире. Автор приводит в пример собственную разработку «Э.ЛЕНУ» - цифровую телеведущую, как способ реализации неразличимости;

2) влияние Общего искусственного интеллекта и интеллектуальной робототехники на образование. Технологии, подобные «Э.ЛЕНА» могут широко использоваться в образовательном процессе, дополняя учителя, преподавателя. Однако, такое использование должно быть тщательно продумано;

3) не менее значительным может быть влияние сочетания Общего искусственного интеллекта и технологии виртуальных deep-fakes на индустрию развлечения. Автор предполагает, что уже сейчас или в недалеком будущем можно будет виртуально оживить давно ушедших актеров для того, чтобы они могли сыграть роли, которые никогда в их жизни не присутствовали. Остается, правда, открытой этическая спорность такой технической возможности.

Таким образом, теоретическая значимость работы заключается в том, что диссертанту удалось убедительно обосновать посттьюринговую методологию для развития интеллектуальной робототехники и создать методологическую основу для классификации частных тестов Тьюринга. В целом содержание диссертационной работы отражает поставленные автором задачи, соответствует теоретико-методологической направленности и последовательно раскрывает вопросы в содержании глав и параграфов.

Наряду с достижениями автора необходимо отметить и ряд недоработок, которые надо учесть в дальнейших исследованиях.

1. В диссертации не в полной мере раскрыт вопрос о различии между понятиями «сильный» и «общий» искусственный интеллект. Известно, что Джон Сёрл ввел термин «сильный искусственный интеллект»

в своей статье 1980 г. Термин «общий искусственный интеллект» получил достаточно широкое распространение лишь в последнее десятилетие. Необходимо более серьезное исследование обоснованности использования этого термина в контексте философии искусственного интеллекта и корректное его использование с учетом смысловых нюансов.

2. Вопрос о связи посттюринговой методологии с постнеклассикой заслуживает отдельного глубокого изучения и может стать самостоятельным исследованием. Наши философы науки (В.С. Степин, В.И. Аршинов, В.Г. Буданов, И.В. Черникова) имеют богатый опыт осмысления современной физики через постнеклассический подход. Перенесение этого опыта на актуальную тему изучения искусственного интеллекта могло бы быть довольно плодотворным.

3. В первой главе затрагивается сложнейшая эпистемологическая и этическая проблема субъектности машин с искусственным интеллектом. Робот может быть оснащен сложным программным обеспечением, которое будет принимать информацию и выполнять вычисления, помогающие выбрать адекватную реакцию на ситуацию, в которой он находится, но для наличия субъектности этого не достаточно. Будет ли у робота сознательный субъективный опыт, эмпатия, осознанные ценности и добровольный выбор? Или согласиться с Джоанной Брайсон, что лучше не делать слишком продвинутых роботов, чтобы избежать тревожной двусмысленности в отношении их морального статуса? Проблема «метафизических» характеристик робота в данной диссертации фактически не разработана. Между тем, с моей точки зрения, философско-этическая рефлексия создания интеллектуальных роботов должна быть вписана в технологический процесс уже на этапе поиска методологии.

4. Введенный автором термин и понятие «техно-умвельта» требует более тщательной разработки в контексте своих связей с другими возможными применениями идеи «умвельта». Автору следует более широко

посмотреть на генезис умвельта и провести параллели с социумом, кибернетическими и управленческими практиками.

5. Необходимо отметить, что диссертация и исследования автора основываются на серьезном практическом опыте работы, который подтвержден не только научными статьями, но и патентами на изобретения и внедрением их в повседневную жизнь. Прототип «Э.ЛЕНЫ», авторского теста для проверки качества искусственного интеллекта, разработанный коллективом под руководством А.Р. Ефимова уже используется в экосистеме Сбербанка для автоматической генерации видеоконтента для вещания. Однако диссертант скромно упоминает его лишь в ряде других, конкретного анализа этого теста не приводится, не аргументируются его преимущества или потенциальные возможности. Представляется, что такой тест на искусственный интеллект, обладающий визуальной репрезентацией, был бы хорошим дополнением к тестам, классифицированных автором.

Вместе с тем, высказанные замечания обозначены в порядке научной дискуссии и не снижают общей высокой положительной оценки представленной работы.

Область исследования диссертации Ефимова Альберта Рувимовича на тему: «Философско-методологические основы посттюринговой интеллектуальной робототехники» соответствует номенклатуре специальностей научных работников 09.00.08 – философия науки и техники в п.3 - Значение социальных факторов для прогресса науки и техники; п.9 - Анализ основных тенденций развития современной науки и техники; п.20 - Гуманизация и гуманитаризация современной науки и техники; п.27 - Философско-методологические аспекты информатики и информатизации общества.

Автореферат объективно и в полной мере отражает содержание диссертации. Структурное построение автореферата диссертации отвечает предъявляемым требованиям, в нём присутствуют все необходимые установочно-содержательные элементы.

Основные идеи исследования прошли достаточную научную апробацию в рамках различных научно-практических мероприятий и нашли отражение в 11 статьях, из них 3 - в журналах, рекомендованных ВАК.

Резюмируя сказанное, можно сделать вывод о том, что диссертация Альберта Рувимовича Ефимова является самостоятельной завершенной квалификационной научной работой. Ее содержание отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертационным работам на соискание учёной степени кандидата наук и соответствует необходимым требованиям п.п. 9 и 10 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 – философия науки и техники.

27 апреля 2021 года

Официальный оппонент
Доктор философских наук
(09.00.08 – философия науки и техники), профессор,
ведущий научный сотрудник Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института научной информации по общественным наукам Российской академии наук

Асеева Ирина Александровна

Институт научной информации по общественным наукам РАН
117418, Москва, Нахимовский проспект, д. 51/21
<http://inion.ru>
тел. +7(499)124-37-83
office-inion@mail.ru